
2022 年 11 月 21 日 
都道府県助産師会会⻑様 
 
                           公益社団法人日本助産師会 
                            会⻑ 島田 真理恵 
 
        産後ケアにおける乳児死亡に係る報道について 
 
 日頃より本会の活動にご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。 
 週末にマスコミ報道がございました、神奈川県の助産所で発生した、産後ケアにおける乳
児死亡に係る報道の件でご連絡申し上げます。報道は、生後２か月の乳児を育てる⺟親が、
神奈川県内の助産所で産後ケアを利用し、子どもを預けたところ、助産師が目を離した間に
児が死亡した、児の死因は不明であるが、遺族は今後、このようなことが繰り返されないよ
うにしてほしいという内容でした。 

神奈川県助産師会からは、事故発生直後より報告を受けており、乳児の死因は不明である
ことや委託元の自治体や当該助産所が誠意をもってご遺族に対応されていることを聞いて
おります。 

都道府県助産師会におかれましては、現在受託されている産後ケア事業（宿泊型、ディケ
ア型）で乳児を預かる場合には、安全な場所に寝かせ、異常を早期発見できる環境を整える
ことを会員に再確認していただくよう、お伝えいただきたいと存じます。 
                                      以上 


